

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Zórawia Nr. 34.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plam peryodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji plama i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T E S T: *Polityka*. Nowe obietnice. — Tydzień polityczny. — *Odinek*: Laura Marholm, Księga kobiet (ciąg dalszy). — *Badania naukowe*: Nowe prace w zakresie psychologii zborowej, p. L. K. — *Literatura i sztuka*: Z Niemiec, p. or. — *Przegląd muzyczny*, p. Br. N. — *Życie społeczne*: Z Anglii i o Anglii (dokonczenie), p. W. Nadołakiego. — *Twardy chleb*, p. Zenona Plekiewiczza. — *Liberum veto*, p. Poła Prawdy. — *W dali*. — *Sprawy ekonomiczne*: Gospodarstwo kartelowe, I, p. Drogomira. — *Kronika*. — *Odpowiedzi redakcyi*. — *Ogłoszenia*.

POLITYKA.

NOWE OBIETNICE.

Rozruchy w Konstantynopolu przyniosły armończykom reformy. Tylko dla ocelenia nieśbyt już jasnającego honoru Turcji saprawniał telegraf, iż demonstracya z d. 30 września może pospad całą sprawę: rzeczywistość — ona ją naprawiła. Przedstawiona mocarstw, iż nie mogłyby obojętnie patrzeć na powtórzenie się takich naganeł i mordów, jakich widownię była stolica turecka przez dni kilka, wyłoczyły nierzeczność z sultana woleg zrobienia czegoś, przynajmniej na papierze. Z postawą dyplomacyi współdziałała i obawa sultanska, aby znowu nie drgnęło zyciem stroniczno młodzie Turcji, uśpionie, ule nie zduszono, od czasu niekaski Midhata haży. Nie zdolaloby ono wprawdzie odrazu zamponować siłę, ale, raz się ocaknęwszy, mogłyby już rozwinąć w sobie onergię dla pudycehara arcy niedogodną. Uległ Abdul Hamid wreszcie ogólnie twrdzie niemoocy: choćy uległość miała być nawet tieszczosciem, więkzce od niego sprowadzić mógł dalszy opór.

Skończyły się tedy na tem, że wreszcie sultan, otrzymawszy d. 13 b. m. wezwanie zbiorowe od ambasadorów trzech mocarstw, w trzy lub cztery dni późnieg wydał z gabinetu swego irade, nakazujące wprowadzenie reform. Jak w podobnem położeniu w r. 1879, kiedy traktat berliński i układ z Anglią o Cypr były jeszcze gorące, tak i teraz łaskawem swom obliczem namięchno się pudycehara nie do samych tylko armończyków, ale do wszystkich swoich poddanych. Wszędzie mają

zapanować nowe porządki: wszystkie, od policyi do sądów, ma być naprawione, postawiona na wysokości wymagań dyplomacyi i potrzeb, odziewanych przez samego sultana. Kiamil i Said, wozy i minister od polityki zagraniczoj, poszli śladem przez Mahmuda-Nedims, przed laty zeszesnastu, wydeptanym: wszystko dla wszystkich. Ocala się znown honor, gdy się coś daje nie samym tylko armończykom.

To właśnie jest i dla wszystkich podjezranem i specyjnie dla armończyków niebioszczęsnem: mogą nie dostać, gdy mają brać ze wszystkimi popołu. W takiej wielkiej, rozlatującej się machinie, jak dzisiejsze państwo tureckie, przytłaczane przez sultanat, można jeszcze coś tu i owdzie naprawić, ale niepodobna nawiść o naprawie ogólnej, choćy była nawet tak skromnie, tak omentarnej, jak obczna. Dla armończyków wprawdzie dyplomacya niezależnie od sultanskiego irade wymogła szczególnie następstwa i umyslenia organa wykonawczego do przeprowadzenia reform; nie od tego jednak wyodrębnienia z całości, ale od dalszego, na chwile jedyną nienastającego, nadzoru i silnej, stanowczej woli załozed będzie urzeczywistnienie nowych praw, mających dziś tylko wartość nowych—obiecanek z jednej, marzeń z drugiej strony.

Nie znając jeszcze tekstu tego aktu, który Abdul Hamid woleg swą objawił — wstrzymujemy się z rozstrazaniem szczegółów. Z depeszy i korespondencyj wyprawdziejemy można wnioskować, że dyplomacya pobudziła sultana do nadania chrześcijaństwu w całym państwie tureckim jakby praw osobistych i politycznych. Wszelkie urzędy — z wyjątkiem najwyższych — są dla nich dostępne: z moey tej łaski przeto mogą armończycy przynajmniej być zandarmami i policyantami u siebie, członkami rad starszych i zarządzającymi pu *nahjach*, co wszystko jest dla nich nader pożądanem, a może być i pozytywneem, wyzwoli ich bowiem z pod absolutnej przemocy turek i kurdów, dziś wyłącznie

sprawujących policyę i zarząd mającayo. Zapewne i prawo świadczenia przeciwko muzułmanom, nadane już w r. 1880, ale tylko na papierze — znajduje się i teraz w łebie ustępstw, skoro i prawo uczestniczenia w kolegiach sądowych, choćy tylko niższych, jak donoszą, zostało chrześcijańskim przyznane. Cokolwiek jednak napłynię w potoku łask sultanskich, dopiero wtedy istnieć zaczęło, kiedy ze sfery myśli przejdzio w sferę zewnętrznej rzeczywistości, a tutaj wszystko w tej chwili jest jeszcze jednym wielkim znakiem zapytania.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Bęstepwa dla Armenii pólczył sultan z reformami w całym państwie. Odpowiadnie irade wydal d. 16 lub 17 b. m. Rozruchy w Konstantynopolu ustaly. W pałacu sultana wykryto jakoby zbrudnicze jakies zumysly przeciw osobie sultanskiej. Jest to może rozmyślenie rozpuszczona pogłoska dla zobydzenia zywiołów postępowych, które są wprawdzie wzięto, ale są.

O księciu Borysio słychać, znów z tego samego, co i poprzednio, źródła. *Frankfurter Zing*, że ojciec ma go przeprowadzić na wyznaczenie prawosławnie; matka i babcia już się nie opierają, widzą w zamierzonem wprowadzeniu syna do kościoła prawosławego jeden ze źródeł utrzymania ojca na tronie. Akt ma się spólnie już w niedziele d. 27 b. m., tak, aby sgrumadzonio, zbierające się właśnie tego dnia, zastulo już fakt spólnioy. W koin posłów zjawily się już interpelacya, dotycają deputacyi do Petersburga, zmiany wyznania księcia Borysa, ruchów w Macedonii itd. Ów fakt spólnioy może przętyć wszystko to ostrza, a jedno zupełnie wstrze.

D. 23 b. m. wygłosił p. Kazimierz Badeni w obu Izbach Rady państwa swój program polityczny. Ministrowie przedlitawscy nie przyzwyczajili swych słuchaczy izbowych do odwagi i szczerości. Nowy

strzegając jednak błędności takiego postępowania.

Nie będziemy straszyli wątki myśli autora, ponieważ w znacznej części byłoby to powtórzeniem naszych wywodów, znanych już czytelnikom *Pravdy*. Zatrzymamy się więc tylko nad niektórymi ustępami.

Le Bon zbija poglądy Herberta Spencer'a, jakoby громада przedstawiała jedynie sumę wyodrębnionych składających ją jednostek. Silnie zaznacza on, że mamy tam do czynienia ze zgłębionymi właściwościami, podobnie jak przy łączeniu się z sobą paru pierwiastków chemicznych: wytworzą one wtedy nowe ciało, odróżniające się swoimi przymiotami od składników, z których wynika. „Pojdźcie osobę w gromadzie, stanowiącą jęzą zbiorową, czujcie ją, myślą i działającą w sposób odmienny od tego, jak osobno, myślała i działała każda z nich osobno. Istnieją idee i uczucia, które ukazują się w zamienianiu na czyn dopiero w gromadzie. Tępi psychologiczne to jestestwo człowieka, a stworzenie o różnorodnych żywiołach, które zjednoczyły się z sobą na czas pewien. Podobnie komórki, stanowiące ciało żywe, swoim połączeniem dają byt nowemu jestestwu, posiadającemu przymioty różne od tych, jakie ma każda”.

Socjolog francuski wypowiada parę bardzo oryginalnych poglądów o stosunku jęzą zbiorowej do rasy, z której ta powstała. Przypomina on nam, iż życie świadomości przedstawia jedynie bardzo drobny ułamek w porównaniu z pokładami nieświadomego, spoczywającym głęboko w naszym jestestwie duchowym. Powstały one w różnych okresach czasu pod wpływem warunków otoczenia, zarówno przyrodzonych, jak i społecznych. One to rządy zwyciężyły naszyi nieczyłymi, dyktując nam myślenie i są skutkiem, odrziedzionym przez powstanie naród po dalekich podróżach. „Te żywioły nieświadome, stanowiące duch rasy, są źródłem podobieństwa pomiędzy członkami pewnej rasy; pierwotnie zaś świadome, będące owocem wycławiania, rozstrzygają o spozostawianej różnicy. Osoby, bardzo od siebie siebie swoje umysłowości, bywają nawzajem wielce podobne ze swych instynktów, namiętności, uszeń. Pomiędzy wielkim matematykiem a jego szwecem przepaść umy-

slowa jest niezmierna, lecz pod względem charakteru małą albo nawet żadną. Otoś to coby ogólna, wypływające z pokładów nieświadomego i w jednakim niemal stopniu właściwie wszystkim członkom pewnej rasy, wydają się w gromadzie i rej tam wodzą.” Jęzą zbiorowa, pod względem swojego temperamentu i wogóło zachowania, a więc gwałtowności lub słabości, odwagi lub ostrożności, powściągliwości lub nieopatrzności, stanowi jak jęzą kwintesencję ducha rasy. Rasy, to rasy, w szczególności, ródzaja, z którego mogą powstać się tylko pewnej formy kryształki jęzą zbiorowej. Gromada, złożona z odmiennych pierwiastków rasowych, chociażby znalazła się w olbrzym jednakowych warunkach i analogicznych podnieci, będzie przedstawiała psychikę bardzo odmienną. Tępi paryski, na wieść o przegranej wojm francuskiej, domnie wstrząśniętym, które może zakończyć się rewolucją. Za czasów wyprawy tokińskiej zebrał się przed parlamentem i rozszarpali ówczesnego procesa gabinetu na mrozie, gdyby ten nie umknął. Tymczasem pogłaska o rozbiór Gordona w Naudino ogólnym, lubo porażka była dotkliwszą, oddziaływała na ohywateli Londynu zgłębioniej.

Gromada przypomina mi nieco smocbę. Jak ona pewną część swojej protoplazmy wywna przed siebie w postaci pseudopodów (niby-nózek), tak samo tępi, znajdujący się w stanie podrażnienia lub egzaltacji, wywna spośród swoich uczestników coraz nowo osoby, które wypowiadają, co tam nurtuje w jęzą zbiorowej. Przypatrując się takiej gromadzie, widzimy co chwila innych kierowników: jedni zrobili swoje, wzbudziwszy namiętności, inni na podstawie roboty poprzedników, rzucają hasła do czynu, inni wroście się wykonawcami. Ta strona duchowości zbiorowej jest może najmniej zbadaną. Dotyka się jej także Le Bon i wypowiada wiele bardzo trafnych poglądów. Usilnie nawet, korzystając z dotychczasowej empirji, zbudował naukę oddziaływania na tępi. Ale w tej analizie dał się zanadto uwieś przenosić na grun właściwości gromady i poplątał jej przedwojowników z kierownikami ruchów społecznych i religijnych.

L. K

chylił je tylko o tyle, aby pokazać jej wykrzywioną szczydem umiśmien twarz blaznu i aby go potem natychmiast zatrasnąć.

Nikt jeszcze nie próbował opisać, co się w takich chwilach dzieje w duszy młodego dziewczęcia. Jak to tysiące młodych pragnień przepala się na węgiel, jakby ugodzone piorunem. Co więcej, jak odrzucone pragnienia stają się wstrętne w oczach tej samej młodej dziewczyny. Jak taka doznana zniewaga obrzydluje, nabiera rozmiarów potwornych, jakby się ją znudziło chodzić krwią własną. Mężczyźni nie mają pojęcia o podobnym stanie i nie rozumieją go, gdyby im się nawet odjawiał. Wzrastają bowiem wśród rolnych warunków życia, podczas gdy młoda dziewczyna w atmosferze nierealności. To, co mężczyźni uważają jako rozczarowanie, jest nim istotnie, podobnie jak i mniemanie jego o sobie równoważy się prawdziwą jego wartość, jeśli nie jest głupcem. O młodego dziewczęcia namiętnie się do spotęgawano jest przez wychowanie aż do fantastycy, aż do niemożliwości, tem więcej, im moralniejszym jest to wychowanie i im wyłączonej przez kobiety dozwolane. Ochrona czystości jest zasadniczym paragrafem katolicyzmu dziewczęcego. Pomoczą jednak dziewczę nie dowiaduje się — nie zgaduje nawet, na czym właściwie ona czystość polega i wskutek czego utracić ją można, więc dla stras-

LITERATURA I SZTUKA.

Z NIEMIEC.

Berlin, w październiku.

Berlin upaja się „Matkami”, nie są one z drugiej części Goethego, owo wieloletnie nadziemiekie piekno i odwiecznych idei, których widok przejmując otuchą przepojone gorczą zwąpiania serca Fausta i pokrzepia jego nadwątłone rozmyślenia jestestwo „Matki”, o których mowa, są to dwie berlińki, wprowadzone na scenę przez 22-letniego Jeżego Litkefelda. Ma on zarodek talentu, wielkie poczucie prawdy i dar spozostawczy, lecz z drugiej strony zbyt jest przesiąknięty niemieckim „Gemuth”, mieszaniną idealizmu i sentymentalizmu, wskutek czego w jego poglądzie na świat brak równowagi i zgodności, w chwilach stanowiących nie śmia prawdziwie spojrzeć prosto w oczy i powieść ją dla podszpów i dobrych chęci młodego serca. Jednak to delikatny młodzieniec o kobiecym charakterze i wyrazie twarzy potrafił uzyskać laiki publiczności berlińskiej, jego sztuka wzbudza zapal i, co jest rzeczą wcale niecielesną, wywoła ły z oczu zimnych berlińek. W sztuce wstępują dwa matki: jedna z nich robotnica, Marya Weil, jest tylko matką *spe*, jak wyznaje w akcie czwartym; jakkolwiek podług Kanta możliwa matka nieczem się nie różni od rzeczywistej. Krytycy lamali sobie głowę nad zagadką, gdzie jest druga i narodziła się z wyrokowadły, że owa Marya Weil, jako troskliwa opiekunka swego kohełkana, zasługowała na to, aby figurowad na afiszu obok łagalnej rodzicielki.

Treśd dramatu jest zaczerpniętą z życia Berlina, a raczej dwu Berlinow: jednego, który ma piękno domy w Weston, spłaza nocą nad „Wein, Weib und Gesang” w gabinetach Ulma i rozkoszuje się „Madam sans Gène” w teatrze pod Lipulami, i drugiego, którego życie składa się z wyzostawiającej pracy, trosk o intro, łanów niedziolnych w Hallensee i „Spezialitäten”

czyna nowa, zupełnie odmienna wiara. W niej ona już się nie rodziła. Soki żywiołowe wypaliły się wcześniej. Natomiast owe mruwo lata wypełniają się u niej, podobnie jak obecnie u wielu dziewcząt „dążeń”, jakimiś zatrawiającym pragmatyzmem czynu.

Ochciał stać się *czemś* dla siebie, jako osobowość. Zmusza matkę i ciotkę, aby pojechały z nią do Puryza. Wstąpiła do pracowni malarskiej Juliana, „jedynego dla kobiet, która brać można poważnie. Pracuje się tam codziennie od 8—12 i 1—5.”

Lecz ona pracowała jeszcze więcej. Rozpłoszczonemu dziecku, które nie znalo wyśliku, nie wystarczy osiem surowo przostawianych godzin. Pracuje jeszcze wiozorem, w powrocie do domu, pracuje w niedziele, dla świata umiera, odmawia sobie wszelkiego zbytku, prócz codziennej kąpieli i doprowadza do tego, że naukę, objęta siedmiu latami, odbywa w przeciągu dwu. „Teraz sama musisz paa pracować,” powiada jej pewnego dnia Julian. „To, czego się trzeba było nauczyć, nauczyła się pani!”

(D. c. n. j.)



su, co wstrzymuje wszystkich innych interesistów. Tak np. na każdym kwiecie widać być umieszczony: 1) numer porządkowy księgi, 2) data złożenia korespondencji, 3) liczba jednostek wagi, 4) nazwa instytucji odbierającej, 5) nazwa rodzaju korespondencji, 6) dokąd i na czyje imię adresowana wreszcie 7) urząd i nazwisko odbierającego. Tymczasem cel, do jakiego dany poeta, i, j. uchronienie korespondencji rekomendowanej od zagubienia, może być osiągnięty przy znacznym skróceniu. Postanowiono więc zastosować typ kłówek telegraficznych i, j. wysyłać na nich tylko miejsce przeznaczenia korespondencji. W ten sposób urzędnik będzie miał znacznie mniej zajęć, a jednostecznie publiczność zyska na czasie i pożytku.

Koleja i komunikacja. Na kongresie kolejowym w Kolonii postanowiono uznać komunikację bezpośrednią pomiędzy Paryżem a Petersburgiem i Berlinem a Petersburgiem w dwóch kierunkach: przez Wierzbno i przez Aleksandrów tudzież Warszawę.

Wystawy i zjazdy. W Kolonii r. b. odbędzie się w Dąbrowie Górniczej zjazd wytwórców węgla z Królestwa Polskiego. Chodzi głównie o przejście przepisów, dotyczących dozoru nad kopalniami prywatnymi.

— W Bremie powstaje stała wystawa prób towarów. Rosyjscy zaproszono do umieszczenia okładów. — Przy kawalcei generalnym rosyjskim w Nowym Jorku powstanie wystawa towarów i wyrobów, pochodzących z Rosyi. Osoby, pragnące nadesłać

okazy za pośrednictwem departamentu handlu i przemysłu, powiniły pominąć koszty przesyłki.

— W Reilsee otwano wystawę chmielu i jęczmienia. Między innymi wzięło udział W. Ks. Poznańskie.

Zmarli. Żegota Pauli, w Krakowie, sędziwy historyograf uniwersytetu krakowskiego. Do ważniejszych prac jego należy: „Kodeks uniwersytetu krakowskiego”, „Pieśń ludu w Galicyi”, „Pamiętniki do życia i spraw Samuela i Krystyfa Zborowickich”, „Pamiętniki o wyprawie ehołmskiej”. Wiele trudów poświęcił na wydawnictwo łacińskiego tekstu „Dzieł Długoskiego” tudzież herbata Paprockiego, monografi zabytków i ludzi zasłużonych. Zaczął wydawać „Staryzności galicyjskie”, lecz z braku poparcia poprzestął na jednym zeszytach.

— Adolf Streckfus, pisarz niemiecki, w Berlinie. Zjednił sobie rozgłos dziełami o powstaniu r. 1848 i 1849 w Niemczech.

— Ruggiero Bonghi, w Torze del Graeco, słynny polityk i publicysta, był ministrem.

Opowiedzi Redakcyi.

Panu Józefowi K. w Krakowie. Przesłanych nam przez redakcyę Atenem sonetów nie wydrukujemy.

Zawierają one kilka szczęśliwów obrazowania ładnych, ale jako eolastki nie posiadają ani siły artystycznej, ani świeżości barw.

Słuchaczom filozofii. Wartość tego obrazka, a zapewne i całej tej literatury, widać Pan przeczytał.

Panu B. J. H. Nadesłany artykuł zamykujemy.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

ZARYS

NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ

(1864—1894)

Dr. Piotra Chmielowskiego.

Str. XX i 484.

Cena rs. 2 kop. 50, z przesyłką rs. 2 k. 80.

OGŁOSZENIA.

Bezpłatny dodatek „Szawdy“

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wytworzył w osobnej książce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

Spółka Nakładowa

Erardus Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkola romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Antyki polskie w XIX, studjum historyczko obyczajowe, ozdobione sześciu portretami, str. 541 — rs. 2.

Gumpowicz L. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Heibe Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Jurej Konopnickiej, Józefa Kosińskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 248 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawaliwicza, G. Jolenty i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. Huro i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, 26rawia 34.

A. Okolski. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smoleński Władysław. Drobnia szlachta w Królestwie Polsk., studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

— Przewód myślowy w Pałacu wickim XVII, studya historyczne, 8-o, str. 421 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalna angielskiego przeł. Jęu Karłowicz, str. 311 — rs. 2.

Frua Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazy, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Światłeko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

Do nabycia w Administracji „Prawdy“:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(Ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

LUDWIKA KRZYWICKIEGO:

LUDY

str. 432. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką poczt. rs. 2 k. 80.

Za Atlantykiem

Cena rs. 1 kop. 60, z przes. poczt. rs. 1 kop. 80.

Nabyć można w Administracji „Prawdy” oraz we wszystkich znacniejszych księgarniach.

Nakładem „Prawdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.